
projeto
programa
arquiteto  Jon Maitrejean
endereço  Rua Leopoldo da Cunha, s/n - Lanifício 
área (m²)
obra

DIFUSÃO DA ARQUITETURA MODERNA NO BRASIL
O patrimônio arquitetônico criado pelo Plano de Ação do Governo Carvalho Pinto (1959-1963)

Ficha n.º
Data  2013

IDENTIFICAÇÃO
acervo  IPESP
empreendimento  Grupo Escolar “Major Guilhermino de Andrade”
município  Santa Isabel
processo nº  21266/60
nome/uso atual   EEPSG Profa. Maraia Santos Bairão

OCORRÊNCIAS
folha
11
12*
21
38*
41
87
112*
113
128*

data
13/05/60
13/05/60
11/07/60
30/08/60
16/08/60
05/06/61
22/04/69
05/09/69
26/06/06

descrição
Ordem de serviço do arquiteto
Orçamento IPESP
Contrato da empreitada com a prefeitura
Recibo do arquiteto
Laudo inicial de vistoria
Laudo de conclusão da obra (n/c Habite-se)
Correção do valor histórico
Contrato de venda para a Fazenda do Estado
Laudo de vistoria e avaliação (imagens da obra)
Imagens 1 e 2 - imagens da vistoria anexada no processo e da localização sem escala

data / início  02/05/60

especial  
especificação  

construída 
data / fim  05/06/69

engenharia
fundações
construção

empresas concorrentes  
responsável pela obra  Prefeitura Municipal de Santa Isabel

padrão  
modelo  Tipo III - R 

terreno  6625
data / início  16/08/60

arquitetura
estrutura
instalações

Ficha de inventário
Pesquisador  Elaine Jardim



MATERIAL GRÁFICO

DIFUSÃO DA ARQUITETURA MODERNA NO BRASIL
O patrimônio arquitetônico criado pelo Plano de Ação do Governo Carvalho Pinto (1959-1963)

plantas  (X)
assinaturas / carimbos
processos
imagens

elevações cortes  detalhes outros  (X)

descrição

Imagem 1

Imagem 2

Ficha n.º
Data  2013
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